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Sammanfattning 
Anders Broberg (kd), tidigare ledamot i stadsdelsnämnden, föreslår i en skrivelse till 
nämnden att förvaltningen ska utvärdera lekplatsen i Vasaparken.  
 
Förvaltningen är positiv till att göra en utvärdering men anser att den bör göras tidigast till 
sommaren eller hösten, då lekplatsen hunnit användas en något längre period och utvärde-
ringen blir så rättvisande som möjligt. Utvärderingen bör göras på plats bland dem som 
besöker lekplatsen ofta och såväl barns som föräldrars synpunkter ska beaktas.  
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Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom stadsmiljöavdelningen i samråd med fritidsenheten.  
 
Bakgrund 
Anders Broberg (kd), tidigare ledamot i stadsdelsnämnden, inkom på nämndsammanträde 
den 23 november 2006 med en skrivelse om Vasaparkens lekplats.  
 
I skrivelsen framförs att många föräldrar och förskolepersonal inte tycker att lekplatsen 
fungerar särskilt bra för småbarn och att den tidigare uppskattade inhägnade 
klätterställningen har ersatts av en liten rutschkana och gungor. Dessutom finns inget 
staket vid bergssluttningen, vilket lett till farhågor om att barn ska kunna rasa ner.  
 
Anders Broberg föreslår därför att förvaltningen ska utvärdera lekplatsen och sedan 
föreslå justeringar så att den även fungerar för småbarn. Utvärderingen bör göras 
tillsammans med dem som ofta använder lekplatsen, exempelvis förskolepersonal och 
kanske även via en enkät bland besökarna. Vidare föreslås att ett staket vid 
bergssluttningen borde kunna sättas upp omgående.  
 
Nämnden har beslutat att skrivelsen ska beredas av förvaltningen. Skrivelsen bifogas, 
bilaga 1.  
 
 
Förvaltningens synpunkter och förslag 
Ombyggnationen av Vasaparken föranleddes av en medborgardialog om Vasaparkens 
framtid, som genomfördes under 2001, bl.a. genom ett elektroniskt rådslag där över 800 
personer deltog. I rådslaget framkom flera önskemål om att rusta upp lekplatsen. 
 
Det första förslaget till upprustning gick ut på att täcka större delen av lekplatsen med ett 
landskap i stöpt gummi. Förslaget väckte stora protester, bl.a. genom föreningen ”IPA- 
Barns rätt till lek”. Med anledning av protesterna inleddes ett samarbete mellan IPA och 
dåvarande gatu- och fastighetskontoret, som var projektansvariga för ombyggnationen. En 
arbetsgrupp bildades och efter ett flertal möten med IPA, gatu- och fastighetskontoret 
samt föräldrar och barn som regelbundet besökte lekplatsen togs ett nytt omarbetat förslag 
fram. Den 8 november 2006 invigdes den förnyade lekplatsen.  
 
Förvaltningen har förståelse för att det som lekman kan vara svårt att utifrån skisser 
föreställa sig hur det kommer att bli i realiteten och det är först när lekplatsen är klar och 
används som man kan uttala sig om hur den fungerar. Förvaltningen är därför positiv till 
att göra en utvärdering. En utvärdering kan också fungera som ett värdefullt underlag vid 
planering av nya lekplatser.  
 
IPA - Barns rätt till lek, framhåller ofta att ”barn bär leken med sig”. Det innebär att barn 
leker på både väntade och oväntade platser och att nya lekar kan uppstå i oväntade 
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situationer. Det är inte alltid de fasta och ”färdiga” redskapen som barnen leker mest med. 
Förvaltningen anser därför att utvärderingen bör göras tidigast till sommaren eller hösten, 
då lekplatsen hunnit användas en något längre period så att utvärderingen blir så 
rättvisande som möjligt. Utvärderingen bör göras på plats bland dem som besöker 
lekplatsen ofta och såväl barns som föräldrars synpunkter ska beaktas.  
 

 
Gummiberget i Vasaparkens lekplats, januari 2007 
 
Förvaltningen har ett uppdrag från nämnden att utveckla barnperspektivet i 
samhällsplaneringen och arbetar med detta på olika sätt. Ibland får barnens bästa stå 
tillbaka för andra intressen. I detta fall gäller det emellertid att utvärdera barnens egen 
plats, lekplatsen. På Norrmalm finns idag många barnfamiljer, samtidigt är det stor brist 
på friytor i stadsdelen. De parker och lekplatser som finns blir då mycket viktiga och det 
är därför extra angeläget att barnens egna synpunkter om lekplatsen kommer fram i 
utvärderingen.  
 
Sverige var en av de första nationerna att anta FN:s konvention om barnets rättigheter, 
barnkonventionen. Barnkonventionens artikel 12, ”barnets rätt att föra fram sina åsikter” 
tydliggör barnet som subjekt med en egen mening som ska respekteras. Artikel 12 sätter 
ingen nedre åldersgräns för när barnet ska ges möjlighet att uttrycka sina åsikter. 
Rättigheten gäller även mycket små barn. Rätten för barn och unga att uttrycka sina 
åsikter ska ses just som en rättighet – inte en skyldighet. Ibland behöver barn av olika 
orsaker en vuxen företrädare som framför deras synpunkter. För de allra minsta barnen är 
föräldrarna närmast de som brukar föra barnets talan.  
 
Vad gäller förslaget om att skyndsamt sätta upp ett staket vid bergssluttningen är 
förvaltningen däremot tveksam. Ett staket som inte är heltäckande är lätt för barn att ta sig 
förbi och kan dessutom invagga föräldrar och personal i falsk säkerhet. Förvaltningens 
erfarenhet är att bergssluttningen är ett populärt ställe för barn att leka på. När 
bergssluttningen var avspärrad p.g.a. ombyggnationen lyckades barn vid upprepade 
tillfällen ta sig förbi avspärrningarna för att leka på berget. Förvaltningen har förståelse 
för att man som förälder kan känna oro och vill att lekplatsen ska vara så säker som 
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möjligt. Leken är emellertid ett sätt för barnet att lära sig att bemästra olika färdigheter 
och ett visst mått av spänning bör finnas som ett inslag i leken för att barnen inte ska 
tröttna. Lekplatsen har inför invigningen besiktigats ur säkerhetssynpunkt och man har i 
utformandet av lekplatsen sökt en avvägning mellan säkerhet och lekvänlighet.  
 

 
Bergskanten vid Vasaparkens lekplats 
 
Förvaltningen vill slutligen förtydliga att den klätterställning som tidigare fanns inte har 
ersatts av en liten rutschkana och gungor. Klätterställningen var avsedd för större barn 
och har ersatts med gummiberget och dess klätternät, rutschkana och studsmattor. Klätter-
ställningen var heller inte inhägnad. Däremot fanns tidigare en inhägnad liten barnhage 
för de allra minsta, som har ersatts med den s.k. ”småbarnsleken” med gungor, rutschkana 
och sandlåda.  
  
 
Bilagor: 
1. Skrivelse från Anders Broberg (kd) 
2. Norrmalms stadsdelsnämnds barnchecklista 
 


